



平成18年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）

平成18年2月7日

上場会社名 川崎近海汽船株式会社 (コード番号：9179 東証第二部)

(URL <http://www.kawakin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 荒木 武文
 責任者役職・氏名 経理部長 高田 雅彦 TEL：(03) 3592-5829

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	25,422	8.8	3,251	7.2	3,162	11.6	1,842	18.6
17年3月期第3四半期	23,366	14.3	3,034	146.0	2,833	186.4	1,553	-
(参考)17年3月期	30,626		3,711		3,425		1,910	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	62.85	62.77
17年3月期第3四半期	53.09	53.00
(参考)17年3月期	63.77	63.66

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(注2) 四半期(当期)純利益については、前年同四半期より開示しているため前年同四半期はパーセント表示を省略しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	32,303	13,753	42.6	468.62
17年3月期第3四半期	30,830	11,632	37.7	397.51
(参考)17年3月期	31,233	12,048	38.6	410.21

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善に伴い、個人消費は堅調に推移し、民間設備投資も好調な企業収益を背景にして景気は緩やかな回復基調を辿りました。海運業界においても貨物輸送需要は好調を維持しましたが、一方では燃料油価格の高騰により大幅な運航コスト増加を余儀なくされました。

このような状況下、当社の第3四半期の連結売上高は254億22百万円となり前年同期比では8.8%の増収、連結営業利益は32億51百万円となり7.2%の増益、連結経常利益は31億62百万円となり11.6%の増益、連結当期純利益は18億42百万円となり18.6%の増益となりました。

事業の部門別業績概況は次の通りです。

「近海部門」

近海市況は、高値圏から調整局面を迎えておりますが、石炭等バラ積船、チップ専用船は中・長期保証契約の下に安定した輸送量を確保しました。一方、東南アジア向け鋼材輸送は、中国が過剰となった一般鋼材を当地域に輸出しているため、日本のミル各社が、価格維持のため総じて出荷量を絞り込んだ影響で輸送量は減少しました。

同部門の連結売上高は116億45百万円となり前年同期に比べて8.7%の増収となりました。

「内航部門」

国内鉄鋼生産量は増加傾向であり石灰石専用船等の不定期船は好調な稼働が続いております。RORO船による定期航路についても国内景気の回復基調を反映して輸送量は増加し概ね目標を確保し、安定した収益を得ることができました。

同部門の連結売上高は91億91百万円となり前年同期に比べて12.0%の増収となりました。

「フェリー部門」

八戸ノ苦小牧航路では、雑貨輸送の低迷に加えて他航路との競合激化から、トラック積載台数、旅客数ともに前年を下回る結果となりましたが、東京ノ苦小牧航路の高速貨物フェリーでは、概ね前年並みの輸送量を確保しました。また、燃料油価格の上昇に伴うコスト増加に対処すべく昨年10月から燃料油調整金制度を導入しておりますが、価格高騰が続いており厳しい業績となりました。

同部門の連結売上高は45億13百万円となり前年同期に比べて3.4%の増収となりました。

【参考1】第3四半期財務・業績の概況（個別）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	25,613	8.9	3,134	5.5	3,105	9.6	1,793	14.5
17年3月期第3四半期	23,522	14.1	2,972	153.9	2,832	183.6	1,566	-
（参考）17年3月期	30,867		3,625		3,425		1,922	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	61.18	61.11
17年3月期第3四半期	53.52	53.43
（参考）17年3月期	64.20	64.08

（注1）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

（注2）四半期（当期）純利益については、前年同四半期より開示しているため前年同期はパーセント表示を省略しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	26,691	13,768	51.6	469.12
17年3月期第3四半期	25,320	11,697	46.2	399.72
（参考）17年3月期	25,914	12,114	46.7	412.47

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	33,000	3,800	3,700	2,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 66円72銭

【参考2】平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
					期末	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	33,000	3,750	3,650	2,000	5.00	10.00

（参考）1株当たり予想当期純利益(通期) 66円72銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予想通り推移しておりますので、連結・個別とも現時点において平成17年11月9日発表の通期の業績予想に変更はありません。

添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表
- （要約）四半期連結損益計算書
- （要約）四半期個別貸借対照表
- （要約）四半期個別損益計算書

以 上

[添付資料]

1 . (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円)

科 目	当第 3 四半期末(a) (17 年 12 月)	前期末(b) (17 年 3 月)	比較増減() (a - b)
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	794,920	727,966	66,953
受取手形及び営業未収金	4,572,369	3,968,491	603,877
たな卸資産	702,507	365,653	336,854
短期貸付金	995,000	2,736,000	1,741,000
その他	848,443	857,242	8,798
流動資産合計	7,913,241	8,655,353	742,112
固定資産			
船舶	16,881,872	17,015,606	133,733
土地	1,213,230	1,226,945	13,715
建設仮勘定	3,212,183	1,379,828	1,832,355
其他有形固定資産	773,070	816,539	43,468
無形固定資産	98,737	116,125	17,388
投資その他の資産	2,210,906	2,023,093	187,812
固定資産合計	24,390,001	22,578,138	1,811,862
資産合計	32,303,242	31,233,492	1,069,750

(単位：千円)

科 目	当第3四半期末(a) (17年12月)	前期末(b) (17年3月)	比較増減() (a - b)
(負債の部)			
流動負債			
支払手形及び営業未払金	3,022,395	2,353,387	669,008
短期借入金	1,677,255	1,696,455	19,200
未払法人税等	644,536	1,315,656	671,120
賞与引当金	72,834	187,791	114,956
その他	850,128	922,009	71,881
流動負債合計	6,267,151	6,475,301	208,149
固定負債			
長期借入金	11,022,772	11,588,533	565,761
退職給付引当金	421,463	431,602	10,138
役員退職慰労引当金	419,420	366,824	52,596
特別修繕引当金	326,886	285,951	40,935
その他	91,719	36,686	55,032
固定負債合計	12,282,263	12,709,598	427,335
負債合計	18,549,414	19,184,899	635,485
少数株主持分	-	-	-
(資本の部)			
資本金	2,368,650	2,368,650	-
資本剰余金	1,248,453	1,245,615	2,838
利益剰余金	10,113,016	8,593,201	1,519,814
土地再評価差額金	332,840	332,840	-
その他有価証券評価差額金	387,910	221,419	166,491
為替換算調整勘定	2,737	5,071	2,333
自己株式	28,623	42,381	13,757
資本合計	13,753,828	12,048,592	1,705,235
負債、少数株主持分及び資本合計	32,303,242	31,233,492	1,069,750

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期(a) (17年4月～17年12月)	前第3四半期(b) (16年4月～16年12月)	比較増減() (a - b)	前期 (16年4月～17年3月)
売上高	25,422,986	23,366,351	2,056,635	30,626,865
売上原価	19,794,831	17,987,936	1,806,894	23,733,334
売上総利益	5,628,154	5,378,414	249,740	6,893,531
一般管理費	2,376,365	2,343,850	32,515	3,182,112
営業利益	3,251,789	3,034,563	217,225	3,711,418
営業外収益	112,310	38,006	74,304	48,502
営業外費用	201,850	238,927	37,077	334,509
経常利益	3,162,250	2,833,642	328,607	3,425,411
特別損失	-	116,576	116,576	117,021
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,162,250	2,717,066	445,183	3,308,390
法人税、住民税及び事業税	1,320,056	1,163,478	156,578	1,625,770
法人税等調整額	-	-	-	227,584
少数株主利益(損失)	-	-	-	-
四半期(当期)純利益	1,842,193	1,553,588	288,605	1,910,205

3.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期末(a) (17年12月)	前期末(b) (17年3月)	比較増減() (a - b)
(資産の部)			
流動資産			
現金・預金	392,419	263,213	129,205
受取手形	190,565	175,707	14,857
海運業未収金	4,357,548	3,753,799	603,748
貯蔵品	689,339	354,227	335,111
短期貸付金	734,251	2,423,639	1,689,388
その他	851,356	856,906	5,549
流動資産合計	7,215,480	7,827,494	612,014
固定資産			
船舶	10,145,082	10,972,353	827,270
建物	642,340	691,661	49,321
土地	1,213,230	1,226,945	13,715
建設仮勘定	2,644,349	1,168,463	1,475,885
其他有形固定資産	100,751	99,882	868
無形固定資産	98,140	115,528	17,388
投資その他の資産	4,631,749	3,811,825	819,923
固定資産合計	19,475,644	18,086,660	1,388,983
資産合計	26,691,124	25,914,155	776,968

(単位：千円)

科目	当第3四半期末(a) (17年12月)	前期末(b) (17年3月)	比較増減() (a - b)
(負債の部)			
流動負債			
海運業未払金	2,882,609	2,164,462	718,147
短期借入金	1,088,718	1,175,718	87,000
未払法人税等	627,137	1,313,241	686,104
賞与引当金	46,481	181,624	135,143
その他	780,289	870,717	90,428
流動負債合計	5,425,234	5,705,763	280,528
固定負債			
長期借入金	6,387,806	7,145,214	757,408
退職給付引当金	374,293	378,354	4,061
役員退職慰労引当金	415,220	364,424	50,796
特別修繕引当金	262,788	205,731	57,057
その他	57,132	-	57,132
固定負債合計	7,497,240	8,093,724	596,483
負債合計	12,922,475	13,799,488	877,012
(資本の部)			
資本金	2,368,650	2,368,650	-
資本剰余金			
資本準備金	1,245,615	1,245,615	-
その他資本剰余金	2,838	-	2,838
資本剰余金合計	1,248,453	1,245,615	2,838
利益剰余金			
利益準備金	321,703	321,703	-
任意積立金	7,884,976	6,224,006	1,660,970
四半期(当期)未処分利益	1,918,419	2,108,495	190,076
利益剰余金合計	10,125,099	8,654,205	1,470,893
土地再評価差額金	332,840	332,840	-
その他有価証券評価差額金	387,910	221,419	166,491
自己株式	28,623	42,381	13,757
資本合計	13,768,648	12,114,667	1,653,980
負債及び資本合計	26,691,124	25,914,155	776,968

4.(要約)四半期個別損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期(a) (17年4月~17年12月)	前第3四半期(b) (16年4月~16年12月)	比較増減() (a - b)	前期 (16年4月~17年3月)
海運業収益	25,542,243	23,450,952	2,091,290	30,772,212
その他事業収益	71,631	71,120	510	94,950
営業収益計	25,613,874	23,522,073	2,091,800	30,867,163
海運業費用	20,187,152	18,328,910	1,858,242	24,217,501
その他事業費用	54,474	29,571	24,903	40,333
一般管理費	2,238,034	2,191,483	46,550	2,984,099
営業費用計	22,479,661	20,549,965	1,929,696	27,241,934
営業利益	3,134,213	2,972,108	162,104	3,625,228
営業外収益	109,383	28,899	80,484	39,321
営業外費用	138,324	168,287	29,963	239,370
経常利益	3,105,272	2,832,720	272,552	3,425,180
特別損失	-	116,576	116,576	117,021
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,105,272	2,716,144	389,128	3,308,159
法人税、住民税及び事業税	1,312,000	1,150,000	162,000	1,624,000
法人税等調整額	-	-	-	238,519
四半期(当期)純利益	1,793,272	1,566,144	227,128	1,922,678
前期繰越利益	271,835	273,563	1,727	273,563
土地再評価差額金取崩額	-	394	394	48
中間配当額	146,689	87,795	58,894	87,795
四半期(当期)未処分利益	1,918,419	1,751,518	166,900	2,108,495